CÂMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA

            ESTADO DE MINAS GERAIS

                                                         CNPJ: 07.332.390/0001-46

-------------  -------------

Rua Tiradentes, nº. 234 Centro Aricanduva CEP: 39.678-000 Telefax: (33) 35159044
E-mail: camaramunicipal_aricanduva@yahoo.com.br

INDICAÇÃO Nº: 004 /2021

Aricanduva – Minas Gerais

Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,

Nobres Colegas,

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei

Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA que

após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal propondo ao Executivo Municipal sejam

adotadas providências no sentido de realizar o encascalhamento e a

bateção/limpeza das margens das estradas rurais do município de

Aricanduva.

                                             JUSTIFICATIVA

É de fácil percepção, durante a passagem pelas estradas rurais do

nosso município, que as margens das mesmas se encontram tomadas pelo

mato, o que, por conseguinte, dificulta consideravelmente a visibilidade de

quem por elas trafegam, gerando, inclusive, o risco de graves acidentes.

Observa-se também, que muitos pontos das estradas se encontram em

precárias condições, necessitando de manutenção urgente, através da

realização de encascalhamento, antes mesmo que se iniciem períodos de

chuvas constantes.

 Nesse sentido, proponho a adoção das providências ora citadas,

visando o retorno às normais e seguras condições de trafegabilidade nas

estradas rurais, com a maior brevidade possível, realizando-se a bateção e

limpeza das margens e o encascalhamento das estradas, principalmente nos

pontos mais críticos.

Assim, por serem medidas de suma importância, imprescindível e de

total interesse público, conto com a atenção e atendimento da solicitação,

elevando votos de estima e distinta consideração.

Sala das sessões, 09 de agosto de 2021.

Cláudio Monteiro Santos - Vereador

	INDICAÇÃO Nº: 004 /2021
	Aricanduva – Minas Gerais
	Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,
	Nobres Colegas,
	Senhor Presidente,
	JUSTIFICATIVA
	É de fácil percepção, durante a passagem pelas estradas rurais do nosso município, que as margens das mesmas se encontram tomadas pelo mato, o que, por conseguinte, dificulta consideravelmente a visibilidade de quem por elas trafegam, gerando, inclusi...
	Observa-se também, que muitos pontos das estradas se encontram em precárias condições, necessitando de manutenção urgente, através da realização de encascalhamento, antes mesmo que se iniciem períodos de chuvas constantes.
	Nesse sentido, proponho a adoção das providências ora citadas, visando o retorno às normais e seguras condições de trafegabilidade nas estradas rurais, com a maior brevidade possível, realizando-se a bateção e limpeza das margens e o encascalhamento ...
	Assim, por serem medidas de suma importância, imprescindível e de total interesse público, conto com a atenção e atendimento da solicitação, elevando votos de estima e distinta consideração.
	Sala das sessões, 09 de agosto de 2021.
	Cláudio Monteiro Santos - Vereador